
 
 

TIMBRES AMPHORIQUES  
DU MUSÉE MUNICIPAL DE BUCAREST 

NICULAE CONOVICI  et VASILICA LUNGU 

În prezentul articol sunt publicate 64 ştampile amforice de la Muzeul Municipiului Bucureşti, 
după ce alte 22 au fost studiate în 1935 de către Gh. Cantacuzino şi pierdute în timpul războiului. 
Ştampilele publicate acum se grupează astfel: 3 Heracleea Pontica, 25 Sinope, 6 Chersonesul Tauric, 
1 Myrsileias dintre produsele pontice, 4 Thasos, 1 Akanthos, 12 Rhodos, 3 Cnidos, 1 Cos, 3 Paros,  
1 grupul "Parmeniskos", 5 centre neidentificate. Majoritatea ştampilelor provin de la Callatis, chiar 
dacă marcajul localităţii sau numărul de inventar este şters. Fac excepţie nr 49 (Rhodos, descoperit la 
Bragadiru), 51 (Rhodos, descoperit la Popeşti), 64 (centru necunoscut, descoperit la Bragadiru). 
 

Nous présentons ici un lot inédit de timbres amphoriques de la collection du 
Musée d'Histoire et de l'Art du Municipe de Bucarest1. Pour la plupart des timbres 
il y a des indices certes ou supposés de leur provenance callatienne. Un autre lot de 
22 timbres de la même collection, découvert en 1932 et perdu aujourd'hui a été 
publié par Gh. Cantacuzino2. 

Une estimation sommaire, partie des timbres publiés et des timbres seulement 
mentionnés dans la bibliographie montre que le nombre total des timbres 
amphoriques connus à Callatis monte aujourd'hui à plus de 3100. Sur le premier 
lieu ce sont les timbres de Thasos (977 publiés), suivies par ceux produits à Sinope 
(811), à Rhodes (234) et à l'Héraclée Pontique (155). Le nombre relativement 
réduit de timbres héracléens s'explique par la manque d'attention de la part des 
collectionnaires accordée aux timbres appliqués sur les cols d'amphore. Pour les 
autres, un d'entre nous a eu l'occasion de montrer que la plupart des amphores 
timbrées est arrivée à Callatis dans la première moitié du IIIe s. av. J.-C.3 Le petit 
lot que nous présentons plus bas s'inscrit généralement dans cet intervalle. 
                              

1 Le matériel nous a été offert gentiment par M. Gh. Mănucu Adameşteanu, qui travaille 
comme muséographe dans ce Mussée. Nous lui remercions encore une fois pour l’opportunité crée de 
mettre dans le circuit scientifique des données nouvelles sur les importations des amphores grecques dans le 
bassin pontique. Les photographies ont été exécutés par M-me Georgeta Grigoriu de l'Institut d'Études 
Echo-Muséologiques du Delta du Danube Tulcea, auquelle nous remercions sur cette voie aussi. 

2 Gh Cantacuzino, RHSEÉ 12, 1935, 7-9, p. 298-313. 
3 N. Conovici, The Dynamics of Trade in Transport Amphorae from Sinope, Thasos and Rhodes on 

the Western Black Sea Coast: a Comparative Approach, conference presented at the International 
Conference on Chronology of the Black Sea Area in the Period c. 400-100 BC, Aarhus 27-29 November 
2002. 
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34 Niculae Conovici   şi Vasilica Lungu 2 

Les trois anses d’Héraclée Pontique (cat. 1-3) viennent compléter le 
catalogue des découvertes amphoriques de ce centre à Callatis, totalisant 
aujourd’hui quelque 155 exemplaires, un chiffre faisant d’Héraclée un centre 
exportateur de moyenne importance sur le marché callatien. En revanche, les 
trouvailles sont sensiblement moins nombreuses sur les colonies milésiennes du 
Pont Gauche, avec 22 exemplaires à Istros4, 15 à Tomis5 et 3 publiés pour Orgamé 
(le chiffre réel atteignant 14 inédits pour la plupart)6. Les trois exemplaires de ce 
lot sont porteurs du même type de timbre en creux, englyphique, au nom 
d’Aristokratès disposé sur deux lignes7, type le plus fréquent dans le Pont Gauche. 

C’est de Callatis que provient la totalité des nouvelles trouvailles d’anses 
timbrées de Sinope. Elles forment le groupe le plus important du lot avec  
25 exemplaires, cat. 4-28, répartis entre les groupes chronologiques IV et V. 
L’intervalle de temps couvert, 270-251 av. J.-C., correspond à celui de l’essor des 
importations sinopéennes à Callatis et il est conforme à celui observé sur les lots 
des cités pontiques voisines. Ces 25 timbres nouveaux portent le nombre des 
timbres de Sinope trouvés à Callatis à un total de 811 exemplaires8, le plus 
important de tout le Pont Gauche, comparé aux 652 recensés à Istros9, aux 141 de 
Tomis10 et aux 44 publiés d’Orgamé11.  

De 6 exemplaires de Chersonèse présents dans ce lot seulement 2 sont 
marquées (cat. 32, 34) comme provenant de Callatis, les 4 autres exemplaires (cat. 
29-31 et 33) étant seulement supposés de même provenance. Même si, jusqu’à 
présent, Callatis semble être la mieux représentée, avec quelque 48 exemplaires, 
que toutes les autres cités grecques voisines –10 exemplaires pour Istros, cinq pour 
Tomis et trois pour Orgamé –, la quantité des découvertes suggère toutefois une 
présence assez modeste des amphores de Chersonèse, résultant plutôt d’échanges 
« occasionnels et sporadiques » que de relations « permanentes et de longue 
durée »12. Des éléments d’explication nous sont fournis par le témoignage de 
Diodore sur la colonisation de 1000 Callatiens réfugiés dans le Royaume du 
                              

4 V. Canarache, Importul amforelors stampilate la Istros 1957, p. 183-203. 
5 L. Buzoianu, Importurile amforice la Tomis în perioada elenistică, Pontica 25, 1992, p. 105.  
6 V. Lungu, Circulaţia amforelor ştampilate in zona Capul Dolojman, Pontica 25, 1992, (p. 69-97),  

p. 71 et 93. 
7 Sur Aristokratès, voir Buzoianu, Les premières importations d’amphores timbrées dans les cités 

grecques de Tomis et de Callatis, dans J.-Y. Empereur, Y. Garlan (éds.), Recherches sur les amphores 
grecques, BCH Suppl. XIII, 1986, (p. 407-715), p. 410 ; A. Rădulescu, M. Bărbulescu, L. Buzoianu, 
Importuri amforice la Albeşti, (jud. Constanţa) : Heraclea Pontica, Pontica 19, 1986, p. 41-42. 

8 Conovici, Histria VIII. Les timbres amphoriques. 2. Sinope (tuiles timbrées comprises), 
Bucureşti–Paris, 1998 p. 175, mentionnait 786 timbres à noms d’astynome. 

9 N. Conovici, op. cit. 
10 Buzoianu, op. cit., 1992, p. 106. 
11 Lungu, op. cit., 1992, p. 71; eadem, Iconographie et société antique: à propos d’une stèle 

funéraire d’Orgamé, Peuce 2, 2004, (p. 49-60), p. 50-51, pl. V.1-2. Le nombre des timbres de Sinope 
a beaucoup augmenté à la suite des dernières fouilles d’Orgamé.  

12 Buzoianu, op.cit., 1992, p. 112. 

Deleted: ,
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3 Timbres amphoriques du Musée Municipal de Bucarest 35 

Bosphore à la suite de la prise de la cité par Lysimaque13. Il nous semble que ce 
genre d’arguments s’accorde assez bien avec le classement chronologique de ces 
amphores, étalé entre la dernière partie du IVe et le IIIe s. av. J.-C.  

Les trois timbres thasiens de la collection du Musée de Bucarest (cat. 35-38) 
se rattachent au groupe du timbrage récent de Thasos. Mais, en juger d’après la 
documentation publiée, il apparaît que les importations d’amphores de Thasos  
débutent à Callatis vers 355 av. J.-C., c'est-à-dire dans la deuxième partie du groupe 
F1 du timbrage ancien14. Le volume des importations croît substantiellement dans la 
deuxième moitié du IVe s. av. J.-C. et, dans l’intervalle 310-291 av. J.-C., sa 
fréquence atteint 11.85%, un chiffre plus important qu’à Istros et Tomis, où les 
valeurs sont en baisse. Les importations thasiennes semblent avoir atteint leur 
apogée entre 290-250 av. J.-C. (26.91 %), comme à Istros et Tomis, où des valeurs 
plus faibles, de 17.8 % et 14.86 %, respectivement, ont été relevées par rapport à 
celles de Callatis. A partir de 250 av. J.-C. on note une chute continue, plus 
importante à Callatis qu’à Istros et à Tomis. 

L’ordre du présent catalogue correspond au classement relatif de trois 
éponymes, Kléophon I, Krinomenès et Satyros I, au sein du groupe des timbres 
récents15, tous les trois correspondant à des noms bien connus sur les timbres des 
sites du Pont-Euxin. A Callatis, le timbre de Kléophon I est le premier signalé 
jusqu’à présent, tandis que les deux autres sont attestés à un exemplaire 
(Krinomenès) et 6 exemplaires (Satyros I) respectivement. Leur chronologie 
s’échelonne entre 311-270 av. J.-C. (± 5). Cet accroissement des exemplaires de la 
première partie du IIIe s. av. J.-C. traduit donc une augmentation des importations 
thasiennes à Callatis plus forte que dans les autres villes de Pont Gauche16.  

À la masse des timbres amphoriques trouvés en Roumanie, le présent lot 
ajoute encore un exemplaire (cat.39) sans lieu de provenance précis, présentant les 
caractéristiques d’une production d’Acanthe17. Les amphores de ce centre, 
particulièrement actif dans la seconde moitié du IVe s. av. J.-C., se distinguent par 
des timbres d’anse circulaires partagés en trois et quatre secteurs occupés chacun 
par une ou plusieurs lettres18. Ces particularités stylistiques ont été récemment 
mises en rapport par Y. Garlan avec le système des unités de capacité de cette ville, 
contrôlé périodiquement par le magistrat annuel « qui distribuait aux fabricants 
                              

13 Diodore XX 25.1. 
14 Al. Avram, Les timbres amphoriques. Thasos. Histria VIII, Bucarest-Paris, 1996, p. 45, avec 

la bibliographie. 
15 Avram, op. cit., 1996, p. 69. 
16 Al. Avram, Gh. Poenaru-Bordea, Nouveaux timbres amphoriques thasiens de Callatis, Dacia 

NS 32, 1988, p. 28; Avram, Histria VIII, p. 45. 
17 Sur les amphores d’Acanthe, voir C. Rhomiopoulou, Amphores de la nécropole d’Acanthe, 

dans Empereur, Garlan, op. cit., p. 479-483; M. Nicolaidou-Patera, Un nouveau centre de production 
d’amphores timbrées en Macédoine, dans Empereur, Garlan, op. cit., p. 485-490. 

18 Un exemplaire d’Albeşti: M. Irimia, Descoperiri privind populaţia autohtonă a Dobrogei, 
Pontica 6, 1973, p. 34, pl. XII. 1 et p. 61, pl. XXV.5, contienne une, deux et même trois lettres dans 
chaque partition. 
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acanthiens les cachets nécessaires au timbrage de leur production. »19. Selon 
Garlan, les indications de capacité mentionnées sur ces timbres par d’autres lettres 
correspondaient aux choes, hectes, amphores ou métrètes. 

Pour déchiffrer le présent timbre, il importe de partir du monogramme PX 
exprimant une capacité de P(énte) X(óeß), équivalant à 16, 2 litres environ  
(1 chous = 3,24 litres). Les deux autres lettres AR représentent l’abréviation du nom 
du magistrat en fonction. Ce timbre prend place dans le groupe de 36 exemplaires 
inventoriés par Garlan20, ce qui suggère un timbre de fréquence moyenne par 
rapport aux autres étudiés par le même auteur. 

Même si Rhodes fait partie du groupe principal des importateurs d’amphores-
conteneurs vers le Pont-Euxin, les quantités des timbres identifiés sont plus réduites 
que pour Thasos ou Sinope. D’après nos observations portant sur trois des principaux 
lots ouest-pontiques, d’Istros, Tomis et Callatis, il ressort que, tout au long de la 
période du timbrage rhodien au cours de l’intervalle du IIIe au Ier s. av. J.-C., les 
importations ont connu des variations considérables sur ces marchés pontiques. La 
comparaison des quantités de timbres recueillis à ce jour met en évidence des 
différences quantitatives importantes entre Istros avec 460 exemplaires, Callatis avec 
234 exemplaires (partiellement publiés) et Tomis avec 195 exemplaires. Mais si l’on 
admet que le rapport entre le nombre absolu de timbres rhodiens et celui des amphores 
rhodiennes importées doit toujours être étudié en fonction du système rhodien du 
timbrage, on constate alors des fluctuations d’une période à l’autre.   

La majorité des timbres de Callatis du présent lot (cat. 40-45 ; 47-48) 
s’inscrivent dans les périodes I et II du timbrage rhodien. De ce laps de temps, 
l’intervalle de 260-241 av. J.-C. marque l’apogée avec 24,27% du total, alors que 
toutes les importations de la Ie période totalisent 41.75%. De même, il faut noter 
que, durant cette période, le nombre des amphores rhodiennes non-timbrées était 
plus élevé que celui des amphores timbrées. Après 240 av. J.-C., les importations 
connaissent une stabilisation relative à Callatis pour au moins un siècle, avec un 
deuxième essor important entre 160-141 av. J.-C. (=IVe période et le début de la Ve 
période), suivi d’un recul progressif jusqu’à la fin du siècle. 

Enfin, entre 130-121 av. J.-C., on constate une forte baisse des effectifs dans 
les trois villes ouest-pontiques fait qui pourrait être interprété comme le signe 
d’une crise générale des importations Rhodiennes dans ces régions. 

Parmi les centres secondaires – au regard de leur fréquence sur le marché 
amphorique, Paros est représenté ici à trois exemplaires, dont l’un à légende au 
génitif pluriel à graphie en oméga (cat. 56) et deux autres au nominatif neutre 
singulier à graphie en omicron (cat. 57-58). Plusieurs contextes archéologiques 
permettent de dater ce groupe de Paros entre le dernier quart du IIIe s. av. J.-C. et le 
premier quart du IIe s. av. J.-C. Les exemplaires d’Albeşti, retrouvés en compagnie 
                              

19 Garlan, H anágnwsh twn sfragismátwn amforéwn ‘me troxó’ apó thn 
'Akanqo, To arxaiologiko ergo sth Makedonia kai sth Qrakh 18, Thessalonique, 
2004, p. 190. 

20Ibidem, p. 184. 
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d’anses timbrées rhodiennes de la fin du groupe chronologique II, constituent un 
bon point de repère pour fixer le début de la production 21. Une datation précoce de 
ces timbres dès la fin du IIIe s. est aussi soutenue par M. Palaczyk et  
E. Schönenberger22. En se basant sur les contextes athéniens, où des timbres 
similaires ont également été signalés, Jöhrens situe le début de la production de ce 
type dans le premier quart du IIe s. av. J.-C.23. Une date tournant du IIIe et au 
premier quart du IIe siècle av. J.-C. a été proposée aussi à Délos24.  

Le groupe dit « de Parmeniskos » est connu sous cette dénomination depuis 
1956 à la suite des travaux de V. Grace25, qui l’a baptisé ainsi d’après le nom le 
plus fréquent, généralement réparti sur deux lignes, sur les anses d’un groupe 
d’amphores présentant en commun les mêmes caractéristiques typologiques et 
morphologiques. L’exemplaire de Biantos (cat. 59) appartient à ce groupe. La 
chronologie de ces amphores, qui occupent une place à part au sein des productions 
amphoriques hellénistiques, est généralement située entre le début du IIIe et le 
début du IIe siècle av. J.-C. Quant à l’origine des ateliers, les opinions divergent, 
selon qu’on se base sur le nombre d’exemplaires trouvés en un lieu donné, comme 
a Pella26, ou bien sur des analogies épigraphiques avec les productions monétaires, 
comme à Mésambria, sur la côte ouest de la mer Noire27.  

A la suite des résultats des analyses pétrographiques de I. K. Whitbread28 
faisant de Mendé le candidat le plus probable, Y. Garlan a réattribué les 
productions du « groupe de Parmeniskos »29 à cette cité de la Chalcidique. Cette 

                              
21 M. Bărbulescu, L. Buzoianu, N. Cheluţă-Georgescu, Pentru un catalog complet al importurilor 

amforice la Albeşti (jud. Constanţa), Pontica 23, 1990, p. 37.  
22 M. Palaczyk, E. Schöneberg, Amphorenstempel in Eretria, dans Eretria. Ausgrabungen und 

Forschungen XII, Lausanne-Montreux, 2003, p. 224, no 200. 
23 J. Jöhrens 1999, Amphorenstempel in Nationalmuseum von Athen zu den von H. G. L. Lolling 

aufgenommenen ‘Unedierten Henkelinschriften’. Mit einem Anhang: Die Amphorenstempel in der 
Sammlung der Abteilung Athen des Deutsches Archäologischen Instituts, Mainz, p. 257-258, et no 871, 
avec n. 65. 

24 V. Grace, M. Savvatianou Petropoulakou, Les timbres amphoriques grecs, dans Delos 27 : 
L'Îlôt de la Maison des Comédiens, Paris, 1970, p. 358. 

25 Grace, Stamped Wine Jar Fragments, Hesperia Suppl. 10, 1956, p. 168. 
26 M. Akamatis, Ensfrágisteß labéß apó thn agorá thß Péllaß. Anaskafë 

1980-1987. Oi omádeß Parmenískou kai Ródou, 2000, p. 13-22, 31-49 ; 127-131 ; 140-141 ; 
215-222  

27 Récemment, T. Stoyanov propose l’identification d’un sous-groupe formé des exemplaires 
signés par le timbre de MATROBIOS du « groupe de Parmeniskos » à Mesambrie invoquant des 
analogies dans le domaine numismatique de la ville. Second International Congress on Black Sea 
Antiquities, Local Populations of the Black Sea Littoral and their Relations with the Greek, Roman 
and Byzantine Worlds and Near Eastern Civilisations (8th Century BC - ca. AD 1000) Ankara,  
2-9 September 2001. Poster Abstracts (7.2). 

28 I. K. Whitbread, Greek transport amphorae. A petrological and archaeological study, Exeter: 
British School at Atheus, 1995, p. 210-223. 

29 Garlan, H proéleush thß ‘omádaß Parmenískou’ apó th Méndh, To 
arxaiologiko ergo sth Makedonia kai sth Qrakh 18, Thessalonikque, 2004, p.141-148.  
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identification semble aujourd’hui corroborée par la découverte par E. Anagnôstopoulou 
des restes d’un atelier amphorique au pied des remparts de la ville de Mendé30.  

CATALOGUE 

Bibliographie générale 

Bon = Bon A. et Bon A. M., Les timbres amphoriques de Thasos, Études thasiennes 4, Paris 1957. 
Dumont = A. Dumont, Inscriptions ceramiques de Grece, Paris 1871. 
Finkielsztejn = G. Finkielsztejn, Chronologie détaillée et révisée des éponymes amphoriques 
rhodiens, de 270 à 108 av. J.-C. environ, BAR International Series 990, Oxford 2001  
Kac = V. I. Kac, Keramičeskie klejma Xersonesa Tavričeskogo. Katalog-opredelitel', Saratov 1994. 
Nilsson = M. P. Nilsson, Timbres amphoriques de Lindos. Exploration archéologique de Rhodes. 
Bulletin de l'Académie Royale des Sciences et Lettres de Danemark V, Copenhagen 1909. 
Pridik = E. M. Pridik, Inventarnyj katalog' klejm' na amfornyx' ručkah' i gorlyškax' i na čerepicah' 
Ermitaznogo sobranija, Petrograd, 1917. 

 
Toutes les dates sont avant J.-C. Après le no d'ordre suit le marquage existant sur les timbres, 

avec le lieu de découverte et le no d'inventaire (quand il existe). Après la transcription en minuscules 
du timbre et de son emblème suivent la description de l'anse et les particularités de la légende pour les 
timbres mal connus, la bibliographie de la matrice, renvoi à la bibliographie générale du magistrat 
et/ou du fabricant, les problèmes de chronologie. Pour les timbres mieux connus nous envoyons aux 
catalogues les plus importants ou qui contiennent des indications bibliographiques. Les photographies 
de timbres sont à l'échelle 1:1; pour les timbres rhodiens ainsi que pour les timbres cnidiens anciens 
nous avons donné l'image de l'anse entière, pour se faire une image de leur diversité à cette époque. 

Nous avons divisé le lot en deux catégories : timbres pontiques et timbres égéens. Les timbres 
sans lieu de production connu sont placés à la fin. 
 

 
I. Timbres pontiques. 

HERACLÉE DU PONT 
1. Callatis, inv. III.1.80. 
 [’A]rist[o] 
 [krá]teoß 
 

Timbre en creux (englyphique), sur anse. Le fabricant Aristokratès est bien représenté dans la 
zone ouest-pontique31, avec des timbres appliqués aussi bien sur le col que sur une des anses de 

                              
30 Ibidem, p. 141. 
31 Gh. Poenaru Bordea, SCIV 22, 1971, 3, p. 501-502 (Limanu), avec la bibliographie 

antérieure et discussion; M. Irimia, Pontica 16, 1983, p. 91-92 avec bibliographie et discussion 
(Adâncata), 93 (23 August); idem, Pontica 24, 1991, p. 100 (Castelu); A. Melamed, Dobrudja 4, 
1987, no 13 (Durankulak); A. Rădulescu, M. Bărbulescu, L. Buzoianu, Pontica 19, 1986, p. 41-42 et 
les nos 4-24; A. Rădulescu, M. Bărbulescu, L. Buzoianu, N. Georgescu, Pontica 26, 1993, p. 121-158, 
nos 473-478; A. Avram, V. Sandu, SCIVA 39, 1988, p. 53-58, no 56; Avram, SCIVA 39, 1988, p. 
287-313, nos (137-163 Callatis); N. Conovici, M. Irimia, Dacia N. S. 35, 1991, nos 3-22, avec 
discussion et bibliographie; Buzoianu, Pontica 24, 1991, p. 75-96, no 25 (Tomis); eadem, Pontica 25, 
1992, p. 130, nos 98-101; L. Buzoianu, N. Cheluţă-Georgescu, Pontica 31, 1998, p. 61, nos 12-14 (ill.); 
S. B. Okhotnikov, A. S. Ostroverkhov, Svjatilisce Ahilla na ostrove Levke (Zmejnom), Kiev 1993, p. 
44, fig. 10/3 (île Leukè); Lungu, Pontica 25, 1992, p. 93, no 71; eadem, Pontica 27, 1994, p. 147, no 
61 (Mihai Bravu); L. Buzoianu, M. Bărbulescu, N. Cheluţă-Georgescu, Pontica 33-34, 2001, p. 219 et 

Deleted: "Insemnări privind 
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l'amphore, en creux ou en relief, à plusieurs matrices. Les découvertes de Satu Nou et Albeşti 
permettent de dater son activité durant le deuxième et le troisième quart du IIIe siècle av. J.-C.32 
 
2. Callatis, inv. IV.39.79. 

[’Aristo] 
 [k]ráteoß 
  

Timbre en creux (englyphique), sur anse. Voir no 1. 
 
3. Callatis, inv. IV.44.82. 
 ’Aristo 
 krát[eoß] 

 
Timbre en creux (englyphique), sur anse. Sigma lunaire. Voir no 133. 

 
SINOPE 

Nous avons utilisé l'ordonnance des astynomes proposée par l'un des auteurs de cette étude34. 
4. Callatis ?, sans no d'inventaire. 
 ˜stunómou 
 Dhmntríou       tête d'Héraklès à g. 
 ’´Attaloß 
 

IVe groupe, Dèmètrios 1.  
N. Conovici, A. Avram, Gh. Poenaru Bordea, Dacia N. S, 33, 1989, p. 117/19 (Callatis, 

bibliographie sommaire); V. I. Cechmistrenko, SovArh 1958, p. 56-70, fig. 37 (Panticapée); I. B. 
Brašinskij, Grečeskij keramičeskij import na niznem Donu v V-III vv. do n. e., Leningrad, 1980,  
no 589 (Elizavetovka). Exemplaires inédits à Generalskoe (no 86/39) et Sinope (musée de Sinope,  
inv. 2153) - Informations Y. Garlan. 
 
5. Callatis, sans no d'inventaire. 
 Stéfanoß. 
 ˜stunómou         arc dans carquois 
 Kallisqénouß 
 

IVe groupe, Kallisthenès 1 (Nossou).  
Conovici, p. 144, avec bibliographie; M. Gramatopol, Gh. Poenaru Bordea, Dacia N.S. 13, 1969, 

no 566 (restitution probable); Musée de Belgorod Dnistrovskij, inv. A. 15 (Tyras). 
 
6. Callatis. Inv.16911; no ancien 3105/957). 
 [Ktës]wn (?) 
 [˜s]tunómou     tête à g. 
 Kratistárxou 
 

                              
nos 559-563. Au bassin Nord de la mer Noire autres timbres de ce fabricant sont publiés par S. Ju. 
Monakhov, Grečeskie amfory v Pričernomor'e. Kompleksy keramičeskoj tary, Saratov 1999, p. 488 - 
fig. 208/20-21, p. 490 (Elizavetovka 1993) et p. 528 (la villa 25 de la péninsule d'Heraclée, la chora 
de Chersonèse Taurique). 

32 Conovici, Irimia, op. cit., p. 140-141. 
33 Pour le type voir ibidem, nos 13-22. 
34 N. Conovici, Histria VIII /2. 
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IVe groupe, Kratistarchos (Ménônos). 
Publié par I. Glodariu35 comme [AGAQ]WN, mais ici il présente une autre matrice. Sans analogies 

connues par nous. 
7. Callatis. sans no d'inventaire.  
 Dîoß. 
 ˜stunómou 
 [’A]ntimáxou        [corne] 
 

IVe groupe, Antimachos 2 (Glaukiou).  
P. Becker, ZapOdesa 5, 1863, p. 49, no 12; idem, Jahrbuch fur classischen Philologie, 

Supplementband X, Leipzig 1879, p. 32, no 5 (Panticapée); V. P. Šilov, SovArh 23, 1955, p. 243,  
no 3, fig. 8/13 (Elizavetinskoe gorodišče); Th. Sauciuc Săveanu, Dacia 7-8, 1941, p. 259, no 29; Pridik, 
p. 81, no 398 (Olbia); M. Gramatopol, Gh. Poenaru Bordea, op. cit., no 377-378, 517. V. I. Kac,  
N. F. Fedoseev, AMA 6, 1986, p. 97, no 5 (Elizavetovka); Réserve de Chersonèse, inv. 36570/093 
(Chersonèse); Musée national d'Athènes, inv. Sin EM 13 (Athènes). 
 
8. Callatis, I.57.2. 
 ˜stunómou 
 ’Antimáxou.      corne 
 Nikíaß 
 

IVe groupe, Antimachos 2 (Glaukiou). 
Conovici, p. 183 avec bibliographie; L. Buzoianu, N. Cheluţă-Georgescu, Pontica 31, 1998,  

no 89 et fig. III/89 (Callatis); Réserve de Chersonèse, inv. 36481/181 (Chersonèse). 
 
9. Callatis. 
 Simalíwn. 
 ˜stunómou 
 ’Antimáxou       corne 
 

IVe groupe, Antimachos 2 (Glaukiou). 
Conovici, p.184 avec bibliographie; Gh. Cantacuzino, Dacia 3-4, 1934, p. 612, no 5; N. F. Fedoseev, 

Drevnosti Bospora 1, Moscou 1998, p. 264, no 27 (Baklan'ja skala). 
 
10. Callatis ? Inv. 16912, 2955/957  
 [˜s]tunómou          
 Aœsxínou.            grappe 
 ‘Hfaístioß 
 

IVe groupe, Aischinès 4 (Iphios). 
O. Tafrali, Arta şi arheologia II, 4, 1930, p. 31, no 16 (restitution probable); M. Gramatopol,  

Gh. Poenaru Bordea, op. cit., no 354 (Callatis); Pridik, p. 62, no 10 (Panticapée). 
 
11. Callatis, inv. I.7.6. 
 ˜stunómou          
 Aœsxínou.            grappe 
 Kallisqénhß 
 

IVe groupe, Aischinès 4 (Iphios).  

                              
35 I. Glodariu, Relaţii comerciale ale Daciei cu lumea elenistică şi romană, Cluj, 1974,  

p. 183/18 De, pl. XVI. 
Deleted: ,
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Th. Sauciuc Săveanu, Dacia 5-6, 1938, p. 295, no 17; M. Gramatopol, Gh. Poenaru Bordea,  
op. cit., nos 357-358; M. Ionescu, N. C. Georgescu, SCIVA 48, 1997, 2, p. 158, fig. 3/6 (Callatis);  
P. Becker, ZapOdesa 5, 1863, p. 33, no 3; Pridik, p. 62, no 11 (Panticapée). 
 
12. Callatis, inv. I.70.39. 
 [˜stunómou]          
 [Aœ]sxínou.           grappe 
 [N]ikíaß 

IVe groupe, Aischinès 4 (Iphios). 
N. Conovici, A. Avram, Gh. Poenaru Bordea, op. cit., nos 50-51, avec bibliographie pour Callatis 

et Mirmekion; V. V. Škorpil, IAK 11, 1904, p. 20, no 4 (Panticapée); D. B. Šelov, Vestnik Tanaisa 1, 
Rostov sur le Don 1993, no 253 (Tanaïs); Histria, timbre inédit (inf. A. Avram). 
 
13. Callatis, inv. I.51.31. 
 [˜s]tunómou          
 [Aœ]sxínou.           grappe 
 [Nik]íaß 
 

IVe groupe, Aischinès 4 (Iphios). 
Voir supra, no 16. 

 
14. Callatis, sans no d'inventaire. 

˜s[tunómou] 
thyrse  ‘Ekataíou    

toû Lamáx[ou] 
 

Sigma lunaire. IVe groupe, Hékataios 2 Lamachou.  
Conovici, p. 223 ; Conovici, Avram, Poenaru Bordea, op. cit., no 65 avec bibliographie antérieure 

pour Callatis. 
 
15. Callatis, sans no d'inventaire. 
 ’Agáqwn 
 

IVe groupe. Le timbre est daté par Hekataios 2 Lamachou. 
Conovici p. 229-230 avec bibliographie ; Th. Sauciuc Săveanu, Dacia 7-8, 1941, p. 257, no 16; 

M. Gramatopol, Gh. Poenaru Bordea, op. cit., nos 600 - 601; N. Conovici, A. Avram, Gh. Poenaru 
Bordea, op. cit., no 187 (Callatis). 
 
16. Callatis, inv. I. 34.20. 
 Níkwn 
 

IVe groupe. Le timbre est daté par Hekataios 2 Lamachou. 
M. Gramatopol, Gh. Poenaru Bordea, op. cit., no 621.  

 
17. Callatis, sans no d'inventaire. 
 ˜stunómou 
 Dhmhtríou.     tête d’Hermès, caducée 
 Dátoß             
 

IVe groupe, Dèmètrios 3 Hèroxénou. Sigma lunaire. 
Sauciuc Săveanu, op. cit., p. 269, no 80; Conovici, Avram, Poenaru Bordea, op. cit., no 71 avec 

bibliographie (Callatis); Musée de Sinope, inv. 1444 (Sinope, inf. Y. Garlan). 
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18. Callatis, inv. I.21.13 
 ˜stunóm[ou] 
 Euxarís[tou]. [fleur] 
 Nikíaß 
 

IVe groupe, Eucharistos 2 (Gyrittou). 
Conovici, Avram, Poenaru Bordea, op. cit., no 107-108, avec bibliographie pour Callatis;  

L. Buzoianu, Pontica 14, 1981, p. 145, no 4 (Tomis); A. Avram, ? dans Y. Garlan (éd.), Production et 
commerce des amphores anciennes en mer Noire, Aix-en-Provence, 1999, p. 223, no 7 et pl. V/7 
(Cogealac); I. B. Brašinskij, op. cit., no 618 (Elizavetovka); E. A. Molev, Nižegorodskie issledovanie 
po kraevedeniju i arxeologii, Niznij Novgorod 2000, p. 99, no 41 (Kytaion). 
 
19. Callatis, inv. I.3. 
 ˜stunómou 
 Euxarístou.    fleur 
 Swsíou 
 

IVe groupe, Eucharistos 2 (Gyrittou). 
Conovici, Avram, Poenaru Bordea, op. cit., no 109 (lecture erronée); L. Buzoianu,  

N. Cheluţă-Georgescu, op. cit., no 97. 
 
20. Callatis, inv. I.74.41. 
 [˜s]tunóm[oß] 
 [’Ar]istíwn.   satyre avec outre, à dr. 
 Noumënioß 
 

IVe groupe, Aristiôn (Aristippou). Timbre fragmentaire. 
Ibidem, no 98 avec bibliographie pour Callatis et Panticapée; A. Avram, V. Sandu, SCIVA 39, 

1988, p. 54, no 9 ("Dobroudja" et bibl. pour Mirmèkion); I. T. Kruglikova, Ju. T. Vinogradov, 
KSIIMK 133, 1973, p. 53, no 51 (Andreevka Juznaja); M. Lazarov, IzvestijaVarna 10 (25), 1974, p. 51,  
no 108 (Odessos). 
 
21. Callatis, sans no d'inventaire.  
 ˜stunómou 
 ‘Ikesíou.        oiseau 
 Ktëswn 
 

IVe groupe, Hikésios 2 (Hestiaiou). Sigma carré. 
Conovici, Avram, Poenaru Bordea, op. cit., no 151 avec bibliographie; à ajouter Gh. Cantacuzino, 

RHSEE 12, 1935, 7-9, p. 305-306, no 11 (Callatis). 
 
22. Callatis, sans no d'inventaire. 
 ˜stunó[mou] 
 Léontoß.      lion à dr.     
 Ktëswn 
 

IVe groupe, Leôn (Leontiskou). Sigma carré. 
Conovici, p. 333-334. 

 
23. Callatis, inv. I.22.6 
 ˜stunómou 
 Dionusíou toû        Nikè à d. 
 ’Aphmántou.            
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 [’Apollý]nioß 
 

Sous-groupe Vc, Dionusios 5 Apèmantou.  
Conovici, p. 482, avec bibliographie; Musée de Belgorod Dnistrovskij, inv. A. 147 (Tyras). 

 
24. Callatis, inv. I.24.15. 
 [˜st]unomoûntoß 
 [‘Ikesí]ou toû      cavalier à g. 
 [’Eteo]níkou. 
 [Filë]mwn 

Sous-groupe Vd, Hikesios 5 Eteonikou. 
Conovici, p. 540 - 541. A ajouter L. Buzoianu, M. Bărbulescu, N. Cheluţă-Georgescu, Pontica 

33-34, 2001, p. 233, no 608 (Albeşti); Réserve de Chersonèse, inv. 36481/328 (Chersonèse); Musée 
d'Odessa, vieille collection, sans no d'inventaire; Generalskoe, inv. 87/488, inf. Y. Garlan; Musée de 
Sinope, inv. 139, inf. Y. Garlan; Agora d'Athènes, inv. SS 10256.  
 
25. Callatis, inv. I.11.10 
 ˜stunómou          
 Mikríou toû 
 ’Aristagórou.      Trophée 
 [Sté]fanoß 
 

Sous-groupe Vd, Mikrias 3 Aristagorou. 
Conovici, p. 553, avec bibliographie; Musée de Sinope, inv. 1908 (amphore) et 2310 (tuile),  

inf. Y. Garlan. 
 
26. Callatis, sans no d'inventaire. 
 ˜stunómou 
 Mnësioß toû 
 Formíwnoß.        [Nikè] 
 ’Agá[qwn] 
 

Sous-groupe Vd, Mnèsis 2 Phormiônos. 
Conovici, Irimia, op. cit., no 219 (Satu Nou - Valea lui Voicu, et bibliographie pour Callatis et 

Ermitage); P. Becker, ZapOdesa 11, 1879, p. 30-31, no 9 (Olbia); E. M. Pridik, MIA 4, 1941, p. 187, 
no 120 (Mirmèkion); A. Rădulescu, M. Bărbulescu, L. Buzoianu, N. Cheluţă-Georgescu, Pontica 21-
22, 1989, no 314; Buzoianu, Bărbulescu, Cheluţă-Georgescu, op. cit., no 618 (Albeşti); Réserve de 
Chersonèse, inv. 36481/352 (3 ex.); Musée d'Odessa, BD 74/80, inv. 89187 (Tyras); Ciobruci (Musée 
de Tiraspol, inf. N. Mateevici). 
 
27. Callatis, inv. I.19.12  
 [˜stunomoûntoß] 
 Panfílou 
 toû ‘Ekataíou.  Divinité féminine assise, à cornucopia et vase 
 Menískoß 
 

Sous-groupe Ve, Panphilos Hekataiou. 
Conovici, p. 599 (lu Pam[fílou]); Réserve de Chersonèse, inv. 36481/272 (Chersonèse); 

Musée de Sinope, inv. 1591, inf. Y. Garlan;  
 
28. Callatis, inv. I.83.21. 
 [˜]stunómou  
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 ...rt......... 
           

Timbre du IVe groupe, selon le graveur et le formulaire; probablement atelier de Prôtos.  
 
CHERSONÈSE TAURIQUE 
29. Callatis ?, no d'inventaire effacé. 
 ’Aisxína 
 ˜stunóm[ou ] 
 

Timbre "en gouttière", aux lettres de la ligne inférieure imprimées à leur partie supérieure. 
Kac, sous-groupe 1Б. p. 51-52 et pl. IV, 1-7, 2.  
Sur les amphores datées par ce magistrat paraisse parfois un autre timbre, secondaire, à 

monogramme. (voir p. 54, tab. 3). Datation proposée: ca 315-300 (Ibidem, p. 76). 
 
30. Callatis ?, inv. 16909; 
 ’Aisxí[na] 
 ˜stunó[mou ] 
 

Timbre "en gouttière", fragmentaire. 
Publié par I. Glodariu comme provenant de Bucarest36.  
Comme supra. 

 
31. Callatis ?, inv. 16913 
 ‘Hrakleíou 
 ˜stuno[movntoß]  
 

Timbre "en gouttière", incomplètement imprimé. Sigma lunaire. Les sept dernières lettres de la 
ligne 2 sont visibles seulement à leur partie supérieure.  

Publié par I. Glodariu37  
Kac, sous-groupe 1Б, p. 51-52 (deux homonymes) et pl. XX, 1-47-48, 15. Sur les amphores datées par 

ce magistrat paraisse parfois un autre timbre, secondaire, à monogramme, (voir p. 54, tab. 3). 
Datation proposée: ca 315-300 (Ibidem, p. 76). La présence du sigma lunaire indiquerait pourtant 

la seconde ou la troisième décennie du IIIe s., comme le prouve la situation de Satu Nou - Valea lui 
Voicu38 
 
32. Callatis, inv. I.82.44. 
 [‘H]ra[kleíou] 
 [˜]stun[ómountoß]       
 

Timbre "en gouttière", à sigma lunaire, incomplètement imprimé et fragmentaire.  
Kac, sous-groupe 1Б, pl. XX, 1-47-48, 17. 
Voir supra. 

 
                              

36 Glodariu, op. cit., p. 182/18a şi pl. XVI/18a, à l'ancien no d'inventaire 2443/1957. Ce numéro 
est proche à ceux d'autres timbres en provenance de Callatis. 

37 Ibidem, p. 182/18b et pl. XVI/18b, ancien no d'inventaire 2442/1957. Voir la note 
précédente. 

38 Voir l'argumentation dans N. Conovici, compte rendu du livre de V. I. Kac dans Dacia N. S. 
40-42, 1996-1998, p. 504-508, n. 8. 
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33. Sans no d'inventaire ? 
{EU} ou {EK}  
 

Timbre carré. Dimensions : 0,8 x 0,8 cm. 
Kac, p. 30, fig.6/2e, p.120, et pl. CII (monogramme de fabricant en timbre rond et non carré 

comme ici), type II-14, 1 = II-15, 1 connue dans les sous-groupes 1Б, 1V şi 2A) 
 
34. Callatis, inv. I. 66.35 
 MPI (?) 
 

Timbre carré. Dimensions: 1 x 1 cm. 
Monogramme de fabricant. Absente dans le catalogue de Kac, elle est pourtant connue à Histria, 

Callatis et Albeşti. La pâte est semblable à celle sinopéenne, à mica, sable blanc et granules de pyroxene39. 
 
Groupe de "Myrsileias" 
35. Marquage effacé.  

Mursileía[ß]. 
Mbarákto[ß] 

  
Pâte brun-rougeâtre. Groupe de Myrsileias40. Association nouvelle.  

 
II. Timbres égéens. 
THASOS 

La collection contient seulement des "timbres récents", c'est à dire avec un seul nom. Pour la 
chronologie nous utilisons ici la chronologie d'Alexandru Avram (voir infra), qui doit être "vieillie" 
de 4 ans pour arriver à la date finale proposée par Y. Garlan pour les "timbres anciens"41 
 
36. Callatis II.16.72. 
 [Kl]eofô(n) 
 pentagramme 
 [Qa]síwn 
 

Bon 972. Bon 973 - variante au nom du magistrat situé sur la ligne inférieure. 
Kleophôn I, ca. 335 - 325 selon M. Debidour42, ca. 311 selon A. Avram43. Pour la datation 

générale des timbres à pentagramme voir V. Grace 1986, p. 563. Pour Kleophôn I à pentagramme voir 
M. Palaczyk, E. Schönenberger dans ERETRIA. Ausgrabungen und Forschungen XII, Lausanne-
Montreux 2003, p. 190, no 11. Une partie des timbres de Kleophôn I ont été surfrappés par 

                              
39 V. Canarache, Importul amforelor ştampilate la Istria, Bucureşti, 1957, nos 831, 833; N. Conovici, 

A. Avram, Gh. Poenaru Bordea, Dacia N. S. 33, 1989, p. 110, nos 4-5 (publiés comme sinopéens); 
Bărbulescu, Buzoianu., Cheluţă Georgescu, Pontica 23, 1990, p. 61/1, pl. I/1, III/1. 

40 Sur ce groupe voir N. Jefremov, Klio 76, 1994, p. 263-270; l'auteur les attribue à l'Héraclée 
Pontique à cause du dialecte dorien de ces timbres. On ne sait pas pourquoi l'auteur parle du "groupe 
de Myrsulos". M-me Livia Buzoianu a trouvé récémment à Albeşti trois amphores presqu'entières, 
dont l'une portant un timbre de Myrsileias. La forme des amphores ainsi que la couleur de la pâte sont 
typiques aux amphores colchidiènnes. 

41 Y. Garlan, Les timbres amphoriques de Thasos. I. Timbres Protothasiens et Thasiens 
anciens, Athènes-Paris, 1989, p. 48-54. 

42 M. Debidour, dans Empereur, Garlan (éds.), BCH Suppl. XIII 1986, p. 331. 
43 Avram, Histria VIII/1, p. 53, tableau I. 
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Eualkidès44. Ce dernier a été placé par M. Debidour en proximité de Kleophôn II, mais il est absent 
dans l'atelier de Vamvouri Ammoudia45 tout que Kleophôn I, tandis que Kleophôn II est présent46. 
 
37. Callatis II.60.61. 
 Qasíwn 

Souris 
 K[rinomén/hß] 
 

Bon 1047. Krinomenès a été surfrappé par Alkimos I47.  
Le magistrat est présent dans les ateliers de Kalonéro, Koukos et Vamvouri Ammoudia48, mais 

absent à Molos et Kounophia. 
Ca. 325-310 selon M. Debidour49, ca. 306, selon A. Avram50. 

 
38. Callatis II.31.50. Fragmentaire. 
 Qasíwn 

massue 
 Sátur[oß] 
 

Bon 1525 - variante au nom du magistrat sur la ligne supérieure. Sigma lunaire.  
Satyros I figure dans les ateliers de Vamvouri Ammoudia, Molos51 et Kounophia52, à d'autres 

emblèmes. Il date de la première moitié du IIIe s. selon M. Debidour53, ca. 274-268 selon A. Avram54. 
Comme le sigma lunaire fait son apparition sur les timbres thasiens peu avant 28055, le magistrat doit 
être postérieur à cette date.  
 
AKANTHOS 
39. Inv. A 001. Sans lieu de découverte. 
  A-R-P-X 
 

Légende inscrite dans un cercle à quatre secteurs (roue). 
Bon 2156 (non illustré); Connu à Thasos, Tyras56, Callatis57. 

 
RHODES 

Nous avons utilisé en principal la nouvelle chronologie de l’éponyme rhodien proposé par  
G. Finkielsztejn58. Sans autre mention, les timbres sont rectangulaires. 

                              
44 Y. Garlan, Journal des Savants,1993, p. 173 avec les fig. 92-95 et p. 176-177 (groupe B). 
45 Les deux exemplaires d'Eualkidès (lecture probable) trouvés à Vamvouri Ammoudia semblent 

avoir été fabriqués à Koukos - cf. Y. Garlan, dans Empereur, Garlan (éds.), BCH Suppl. XIII, 1986, p. 264. 
46 Debidour, op. cit. 
47 Y. Garlan, Journal des Savants, 1993, p. 173, fig. 96-97 et p. 176-177 (groupe E).  
48 Debidour, op. cit., p. 331. 
49 Ibidem. 
50 Avram, op. cit. 
51. Debidour, op. cit., p. 332. 
52 Garlan, Journal des Savants, p. 161. 
53 Debidour, op. cit. 
54 Avram, op. cit. 
55 Garlan, op. cit., p. 168-169. 
56 E. M. Štaerman, KSIIMK 36, 1951, no 248 (Tyras). 
57 Gramatopol, Poenaru Bordea, Dacia N. S. 13, 1969, no 962. 
58 G. Finkielsztejn, Chronologie détaillée et révisée des éponymes amphoriques rhodiens, de 

270 à 108 av. J.-C. environ, BAR International Series 990, Oxford 2001 (à suivre, Finkielsztejn). 
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Période I. 
Eponymes. 
40. Callatis, Inv. 16910. 
 Polu- 
 áratoß 
 

Le nom de l'éponyme est au nominatif. Timbre publié comme provenant de Bucarest59. 
L'éponyme Polyaratos I date du début de la sous-période Ib, antérieur au fort de Koroni et à 

l'activité du fabricant Hierotélès, mais contemporain à Euphrôn60. Voir aussi V. Grace, Hesperia 32, 
1963, p. 322, 333, n. 1; V. Grace, M. Savvatianou Pétropolakou, dans Explorations Archéologiques 
de Delos 27. L'Ilôt de la Maison des Comédiens, Paris 1970, p. 292, 300.  
41. Callatis ? 
 Ti- 
 mar( 
 

Timbre circulaire, à écriture horizontale. Pâte brique, à engobe jaunâtre. 
L'éponyme Timarchos fait partie de la sous-période Ib, selon Finkielsztejn, p. 95, Tableau 2. Le 

même auteur cite pourtant un éponyme Timar (pour la sous-période Ia (p. 55). A notre avis il s'agit du 
même personnage, de la sous-période Ib. G. Finkielsztejn ignore, semble-t-il le timbre d'Odessos 
publie par M. Lazarov, IzvestijaVarna 10 (250), 1974, p. 49, no 67, pl. V/67 (non restitué). Là figure 
l'éponyme Tima(, en compagnie du fabricant Euph(rôn): parà Euf( / ™pì Tima). L'éponyme 
peut être restitué Tima(rchos) ou Tima(sitheos), les deux noms figurant dans la sous-période Ib. Sur la 
diffusion des timbres de Timarchos ainsi que sur ses amphores voir N. Conovici, M. Irimia, op. cit., 
no 251; Z. Sztetyłło, dans Z. Sztetyłło, K. Myśliviec, Tell Atrib 1985-1995, I, Warszawa 2000, p. 112-113, 
no 107, avec bibliographie, considéré fabricant; I. B. Brašinskij, op. cit., no 768-769 considère cette 
matrice comme appartenant à une amphore du type Solocha I, probablement à cause de la lèvre en 
champignon. A ajouter A. Dumont, RA 25, 1873, p. 321, no 98 (Chypre); IG 12.2, no 636 (Lesbos);  
J. G. Milne, dans Catalogue général des antiquités égyptiennes du Musée du Caire, Oxford 1905,  
no 26106; V. V. Škorpil, op. cit., no 664 (2 ex. du Bosphore); Y. Calvet, Salamine de Chypre III. Les 
timbres amphoriques (1965-1970), Paris 1972, p. 18/17, fig. 22; C. Franco, Epigraphica 63, Roma 
2001, no 13 (Iasos). On connait aussi d'autres variantes à écriture horizontale de ce nom. 
 
42. Callatis, inv. II.62.62. 
 ’Ari[s]- ← 
  tάn-  ← 
   ac  ← 
 

Anse large, courbée, à timbré carré, rétrograde. Le nom est écrit au nominatif. 
Eponyme de la sous-période Ib de Finkielsztejn. Le timbre appartient à l'atelier de Dèmètrios 

(voir no 43), selon sa forme, la forme et l'orientation des lettres (paire non jointive). 
Z. Sztetyłło, Études et Travaux 16, 1992, p. 173, no 40 (Alexandrie); Héraion de Samos, inv. I 

1285 H, inf. G. Jöhrens. 

                              
59 Glodariu, op. cit., p. 183 / 18 d, non illustrée (lue POL[UX]/ARM[OS]). 
60 Finkielsztejn, p. 56 et p. 94, tableau 2. 
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Aristanax I  figure sur le timbres circulaires à "bouton" du fabricant Hierotélès61, qui font leur 
apparition immédiatement après les timbres du fort de Koroni en Attique (ca. 265-261 a. Chr.). Son 
association au fabricant Dèmètrios (voir infra) nous porte dans la deuxième moitié de cette sous-
période. Par contre, l'association avec Sôtas 162 le rapproche des magistrats connus sur les timbres de 
ce fabricant et du fabricant Euphrôn63. Une amphore datée par Aristanax I fait partie du "lot Pipinou" 
(1968) de la ville de Rhodes, mentionné par G. Konstantinopoulos (ArchDelt 24, 1969, p. 451-485), à 
coté des autres datées par Eisodotos, Epicharmos, Poluklès, Timoklès I et Timostratos64. V. Grace 
place ces éponymes "somewhere about the middle of the 3rd century B. C." Les magistrats Poluklès 
et Timostratos sont présents aussi dans le dépôt de Pietroiu, à côte d'Agestratos 165. 
B. Fabricants. 
43. Callatis, inv. II.56.55. 
 Dhm-  ← 
 htrí-  ← 
 ou  ← 
 

Anse large, courbée, à timbré carré, rétrograde. Paire non jointive du timbre précédent.  
Gramatopol, Poenaru Bordea, op. cit., no 755. 
Fabricant de la fin de la sous-période Ib et de la sous-période IIc. Il est aussi daté par Arétaklès, 

du début de la période II66. 
 
44. Callatis, inv. II.72.66. 
 Sýta 
   P 
 

Fabricant Sôtas 1 de la sous-période Ib, à monogramme67. 
Mirčev, op. cit., no 165; Conovici, Irimia, op. cit., no 256 avec bibliographie. 

 
45. Callatis, inv. II.72.67. 
 [A]cíou ? 
 rose 
 

Timbre circulaire, à la légende entre deux cercles concentriques. 

                              
61 D. Levi, E. G. Puca Caratelli, AnnScArchAtene 39-40, S. N. 23-24, 1963, p. 607, no 6,  

fig. 44/6; voir aussi G. Jöhrens, dans BCH Suppl.13, 1986, p. 499, n.7. 
62 Gramatopol, Poenaru Bordea, op. cit., no 716, à comparer avec no 786; Conovici, Les 

timbres amphoriques rhodiens de Callatis des collections de l’Institut d’Archéologie Vasile Pârvan 
de Bucarest, no 7, en manuscripte. 

63 Finkielsztejn, p. 94, Tableau 2. 
64 V. Grace, dans BCH Suppl. 13, 1986, p. 564, no 22 s.v. 
65 C. Muşeţeanu, N. Conovici, A. Atanasiu, Dacia N.S. 22, 1978, p. 181-183. 
66 Grace, op. cit., nos 23, 27, 28 – amphore du "lot Kakou" de Rhodes. A remarquer le pied à 

anneau de cette amphore, similaire aux amphores de Hierotelès de Pietroiu (atelier de Hisarönü) - cf. 
supra, n. 30, nos 32, 33 et J.-Y. Empereur, N. Tuna, dans BCH Suppl. XIII, 1986, p. 277-299. On peut 
donc supposer que cet atelier était situé lui aussi près de la péninsule de Datça (Cnide).  

67 Sur les timbres de ce fabricant voir: Finkielsztejn, op. cit., p. 77 et n. 56; Conovici, Histria.., 
nos 25-28 avec bibliographie. 
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Sur l'activité prodigieuse de ce fabricant voir ibidem, p. 58-66. D'autres exemplaires du même 
type ont été trouvés à Albeşti68, Gruševskoje gorodišče (Stavropol)69, Alexadrie d'Egypte70, 
Berenice71 et Délos72. 

Période Ic. Finkielsztejn, p. 65 (type A-IIrg3) et pl. I/19. 
 
Période II. 
Eponymes 
 
46. Sans lieu de découverte, sans no d'inventaire. 
 [™pì Ce]narétou. 
 [’Arta]mitíou 
 

Timbre fragmentaire.  
Eponyme de la sous-période IIa, associé au fabricants Aristophanès (timbres circulaire à 

cornucupia)73, Hierotélès74, Theudôros75 Potamoklès76 et Pausanias77. Le timbre ci-dessus pourrait 
appartenir à Pausanias. 
 
47. Callatis, inv. II.28.76. 

         [soleil] 
 Timokleîdaß  
 

Le nom est écrit au nominatif. 
IG 12, 1, no 1398 (Villanova, Rhodes); V. Grace, dans Hetty Goldman, Excavations at Gozlu 

Kule Tarsus, I, Princeton 1950, no 11, considéré comme fabricant; Agora d'Athènes - 5 ex. (fichier de 
l'Agora); Alexandrie (fichier de l'Agora). 

Fin de la sous-période IIa de Finkielsztejn78. Cet auteur fait une confusion en considérant ce 
Timokleidas et son proche collègue Hagesippos, au même emblème, comme des fabricants79. En 
réalité il s'agit d'un fabricant encore inconnu, qui utilise cet emblème sur des timbres datés par 
Hagèsippos80, Timokleidas, Aischylinos81 et Onasandros82. Hagesippos, Onasandros et Timokleidas 

                              
68 Rădulescu, Bărbulescu, Buzoianu, op. cit., p.69-70/132, pl. I/12. 
69 A. V. Gadlo, A. V. Najdenko, dans Materialy po izučenija Stavropol'skogo kraja, Stavropol, 

1988, p. 306, no 1-2 et fig. 7. 
70 Finkielsztejn, op. cit., p. 65. 
71 J. A. Riley, dans J. A. Lloyd (éd.), Excavations at Sidi Khrebish Benghazi Berenice, II, 

Libya Antiqua, Suppl. V.2, Tripoli, 1979, D31, pl. XXIV/31. 
72 TD 7053. 
73 Finkielsztejn, loc. cit.; L. Getov, Amfori i amforni pečati ot Kabile (IV-II v. pr. n. e.), Sofia, 

1995, p.56/127-128. Un timbres au nom du fabricant Aristophanes et le mois Sminthios à été trouvé 
en 1997 à Satu Nou–Valea lui Voicu. 

74 Finkielsztejn, loc. cit.; Jöhrens, op. cit., p. 499. 
75 Finkielsztejn, loc. cit.; D. B. Šelov, Keramičeskie klejma iz Tanaisa III-I vekov do n.e., 

Moscou, 1975, p. 63/160; Getov, op. cit., p.56/129. 
76 Finkielsztejn, loc. cit. 
77 Conovici, Irimia, op. cit., p. 163/274. 
78 Finkielsztejn, op. cit., p. 105, Tableau 3. 
79 Ibidem, p. 98. 
80 D. Levi, dans Ol’vija. Temenos i agora, Moscova-Leningrad, 1964, no 172; Buzoianu, 

Cheluţă Georgescu, Pontica 31, 1998, no 121. 
81 Timbre inédit de Kaunos, fichier V. Grace, Agora d’Athènes. 
82 Conovici, Irimia, op. cit., no 266 (Satu Nou–Valea lui Voicu); IG 12.1, 1372 (Rhodos – Phanès). 
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sont aussi attestés avec la mention des mois sur "les timbres circulaires au trident enrubanné", ce qui 
prouve encore une fois leur proximité83. 

L'éponyme est connu en association avec les fabricants Hierotélès,84 Hellanikos (?)85, Theudôros86, 
Ménôn 187 et Pausanias88 de la sous-période IIa.  

Sur la diffusion des timbres datés par cet éponyme voir Z. Sztettyłło, op. cit., no 45. 
48. Callatis, inv. I.26.17. 
Mois seul. 
 Dálioß 

Timbre en feuille de lièrre, au seul nom du mois, de l'atelier d'Epigonos 1 (sous-périodes IIb - IIc)89.  
Les noms du magistrat et du fabricant sont associés uniquement sur les timbres datés par 

Xenostratos. 
  
Période V. 
Eponyme. 
49. Bragadiru, inv. 130923. 
 ’Epì ’Aris[topol] 
            ioß. 
       Dalíou 

Eponyme Aristopolis de la sous-période Vc90. 
Publié par M. Turcu, CAB 3, 1981, p. 35 et fig. 4. 
Ca. 117 ou 118 av. J.-C. selon G. Finkielsztejn91, ca. 122 selon M. Palaczyk92 

 
B. Fabricants. 
50. Sans lieu de découverte, sans no d'inventaire. 
                              

83 Finkielsztejn, op. cit., p. 101 et pl. XIII, 253. Pour Hagèsippos: Calvet, op. cit., no 30;  
D. Levi, E. G. Puca Caratelli, op. cit., no 2; pour Onasandros - découvertes inédites d'Alexandrie 
(fichier de l'Agora); pour Timokleidas : Finkielsztejn, Amphores et timbres d'amphores importés en 
Palestine à l'époque hellénistique : orientations de recherche et premiers résultats II.1 Mémoire 
présenté à l'Université de Sorbonne, Paris 1990, p. 100, no 365 (Samaria); M.-Chr. Halpern-
Zylberstein dans TELL KEISAN, Fribourg-Gottingen-Paris, 1980, no 58 (Tel Keisan); Mirčev,  
op. cit., no 93 (Bizone): R. A. S. Macalister, The Excavation of Gezer 1902-1905 and 1907-1909, 2, 
Londra, 1912, p. 362 no 451, fig. 467/9.  

84 Finkielsztejn, op. cit., p. 105, Tableau 3; Grace, Hesperia 32, 1963, 3, p. 324, n.12; Jöhrens, 
BCH, Suppl. XIII, 1986, p. 502, nr. 141-142 et ill. (Samos); Rădulescu, Bărbulescu, Buzoianu, 
Pontica 20, 1987, p. 69, no 129 et ill. (Albeşti). 

85 Rădulescu, Bărbulescu, Buzoianu, Georgescu, Pontica 26, 1993, p. 144, no 498 et ill. 
(Albeşti) - notre attribution. 

86 Finkielsztejn, loc. cit.; Conovici, Irimia, op. cit., p.163, no 276 (Satu Nou-Valea lui Voicu). 
87 Association inédite à Satu Nou-Valea lui Voicu. 
88 Conovici, Irimia, op. cit., p.163, no 275 (Satu Nou-Valea lui Voicu). 
89 Sur les timbres « en feuille de lièrre » de ce fabricant voir Finkielsztejn, p. 103, 112 - 

Tableau 4 et pl. XIII, 237-240. 
90 Pour les associations et la diffusion des amphores datées par cet éponyme voir ibidem,  

p. 157 - Tableau 12.2; Jöhrens, Amphorenstempel in Nationalmuseum von Athen..., p. 85, no 224 avec 
bibliographie. 

91 D. T. Ariel, G. Finkielsztejn, in Sharon C. Hebert (ed.), Tel Anafa I, 1. Final Report on Ten 
Years of Excavation at a Hellenistic and Roman Settlement in Northern Israel, AnnArbor, MI, 1994, 
p. 197, SAH 25 avec l'argumentation et la bibliographie; Finkielsztejn, p. 195 - Tableau 21. 

92 M. Palaczyk, dans Zona Archeologica. Festschrift für Hans Peter Isler zum 60. Geburtstag, 
(Antiquitas, Reihe 3, Band 42), Bonn, 2001, p. 328. 
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19 Timbres amphoriques du Musée Municipal de Bucarest 51 

 [pilos étoilé] Diofan[tou] [pilos étoilé] 
 

Timbre à double cadre, à légende incomplète et emblèmes effacés. Période V. 
Une amphore entière daté par Nikasagoras II (mois Artamitios), porte un timbre de fabricant 

similaire93. Une autre, du mois Hyakintios, provient de Marissa94 
 
51. Popeşti, dép. de Giurgiu, sans no d'inventaire. 

  [F]ilost[e] 
  fanou  
  Hermès à g. (contour) 

Publié par D. Tudor, ArhMold 5, 1967, p. 68/118 et fig. 5/108 (dessin); Glodariu, op. cit., p. 198, 
A79/g et pl. XVII.  

Fabricant Philostéphanos 2, actif durant la période V et début de la période VI95.  
Un timbre du même graveur, peut-être de la même matrice a été trouvé à Tel Anafa (Israel), daté 

par Aratophanès II96. 
CNIDE 
52. Callatis, inv. II.63.70. 
 ZH  
 

Sous-groupe Zènon B des timbres protocnidiens. 
Chr. Börker, in Chr. Börker, J. Burow (éds.), Pergamenische Forscungen 11. Die Hellenistischen 

Amphorenstempel aus Pergamon, Berlin-New York 1998, p. 57-58, no 553 (avec la distribution, la 
localisation de l'atelier et les datations proposées. À ajouter Gramatopol, Poenaru Bordea, op. cit., no 
1047 (Callatis). Voir aussi Palaczyk, Schönenberger, op. cit., p. 199 et n. 59. 

Première moitié du IIIe s. 
 
53. Callatis, inv. I.52, 54. 
 HR 
 

Timbre rectangulaire, à lettres épaisses, en haut relief. Dimensions: 2 x 2 cm. 
Des timbres de ce type, à la monogramme EPI (et non EI) ou aux abréviations AR et HR 

rétrogrades ont été trouvés à Reşadiye, péninsule de Datça, sur le territoire cnidien. Ils dateraient des 
années 280-24097. Comme le graveur de notre timbre est similaire à celui à l'abréviation HR 
rétrograde, nous attribuons ce timbre à Cnide. 
 
54. No d'inventaire effacé. 

’Epi Fila 
                      np(élou) 
  

Pâte brune-brique, angobe brune-rouge; timbre emplacé sur la courbure inférieure de l'anse. La 
deuxième ligne est renversée. 

J.-Y. Empereur, N. Tuna, BCH 112, 1988, p. 352/14 et fig. 6/14. Atelier de Muchal Tepe, Cnide. 
KT 2357 - inf. M. Savvatianou-Pétropoulakou. Sur cet éponyme voir V. Grace, Hesperia 54, 1985,  
p. 14, 34 (un ex. dans la Middle Stoa, deux autres dans la Stoa d'Attalos).  

                              
93 G. Č. Šenol, Istanbul arkeoloji müzesi'nde bululan Rhodos amphora mühürleri, Izmir, 1995, 

nr. 16, fig. 16, 16A, 16 B (amphore de Topkapy Saraï, au Musée archéologique d'Istanbul, inv. 6674). 
94 Finkielsztejn, op. cit., p. 146-147 avec bibliographie et pl. XIV/7, 10. 
95 Ibidem, p. 148-150, pl. XX-XXI, p. 157, Tableau 12.2, p. 161, Tableau 13; M. Palaczyk,  

op. cit., p. 328-329 avec un autre arrangement des éponymes. 
96 Ariel, Finkielsztejn, op.cit., p. 222, SAH 99 – associé au SAH 16 (p.194).  
97 J.-Y. Empereur, A. Hesse, N. Tuna, dans Y. Garlan (éd.), Production et commerce des 

amphores anciennes en mer Noire, Aix-en-Provence, 1999, p. 105 et fig. 12-14. 
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52 Niculae Conovici   şi Vasilica Lungu 20 

Période III-IV. 
 

COS 
55. No d'inventaire effacé. 

 .OLP 
 

Anse bifide, lecture non assurée. 
 
PAROS 
56. Callatis, inv. III.23.75.  
 Paríwn 
 

Sur la large diffusion (y compris en Dobroudja) des timbres pariens à ethnikon voir G. Jöhrens, 
op. cit., p. 257-258 et no 871 avec bibliographie. Les contextes athéniens dans lesquels ils sont 
présents indiqueraient le premier quart du IIe s. (Ibidem, avec n. 65). M. Palaczyk et E. Schönenberger,  
op. cit., p. 224, no 200 admettent une possible datation de ces timbres dès la fin du IIIe s. 

 
57. Callatis , inv.III.77.68. 
 Párion  
 

Timbre rétrograde.  
Jöhrens, op. cit., no 872 avec la bibliographie. 
Voir no 56. 

58. Callatis ? inv. 16914 
 Párion  

 
Timbre rétrograde. Même matrice que la précédente, mais le timbre a été appliqué inversement 

(le début en proximité du col de l'amphore). Un de ces deux timbres a été publié98. 
Voir no 56. 

 
Groupe de "Parmeniskos" 
59. Callatis, inv. II.38.53. 
 Bían 
 toß 
 

Dimensions : 2,3 x 1,3 cm.; d. de l'anse = 3,5 cm. Pâte brique, micacée, au sable. 
Ilion 55, A 4/5 (information M. Savvatianou-Petrpoulakou, fichier de l'Agora). 

 
III CENTRES NON IDENTIFIÉ 
60. Callatis, no d'inventaire effacé. 
 Filíppou / kylix 
 

Dimensions: 2, 2 x 2, 6 cm; 2, 2 x 2, 4 cm. Anse à deux timbres jointifs.  
M. Gramatopol, Gh Poenaru Bordea, op. cit., no 791 à "cratère"; no 792 sans timbre à emblème 

mentionné. 
 

61. Sans lieu de découverte. 
 Dá 
 où 
 

                              
98 Glodariu, op. cit., p.183, nr. 18c (ancien no d'inventaire 2956/957) et pl. XVI/A 18c. 
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Dáoß - Nom connu à Sinope, mais la pâte n'est pas sinopéenne. Anse au courbure large, d. de 
l'anse = 4 cm. 
 
62. Callatis ? No d'inventaire effacé. 
 ERA( 
 

Pâte rouge à mica, dense, angobe brun-rougeâtre. D. de l'anse = 3.3 cm. Timbre rectangulaire, 
arrondi aux extrémités. 

Un timbre similaire, mais sans extrémités arrondies, a été découvert dans le fort de Koroni (Attique), 
ce qui done une datation dans le deuxième quart du IIIe s99. D'autres timbres similaires, parfois rétrogrades, 
ont été trouvée à Athènes100, Délos101, Ilion102, Istros103, Costineşti104, Panticapée105. 

 
63. No d'inventaire effacé. 
 METIO. ou MENOF(ILOU) 

Timbre ovale 
64. Bragadiru 1970, inv. 110271  

 ..lad 
 puoß  

Pâte gris-marron, a mica et sable; anse en angle carré, bien marqué.  
 
Index des noms grecs106 
 

                              
99 E. Vanderpool, J. R. McCredie, A. Steinberg, Hesperia 31, 31, 1962, p. 52, no 122 et pl. 19. 
100 Dumont, p. 371, no 43 (rétrograde); E. M. Pridik, AthenMitt 21, 1896, p. 177, no 4 (rétr.); 

Agora d'Athènes, inv. SS 413, 9681 (écriture normale) et SS 2933 (rétr.); Musée National, inv. Mis 
EM 178 (fichier de l'Agora). 

101 TD 6233, 6257 (rétr., fichier de l'Agora). 
102 Ilion 62 (normale, fichier de l'Agora). 
103 Canarache, op. cit., no 385. 
104 Avram, SCIVA 39, 1988, 3, p. 312, no 150. 
105 Pridik, op. cit., p. 111, no 226 (rétrograde). 
106 Les chiffres en italiques signalent seulement les renvoies. 

A-R-P-X         39 Akanthos 
’Agáqwn                                15, 26 S. f. 
‘Agήsippoß                            47 Rh. 
ép. 
’Antímaxoß 2 (Glaukíou)      7-9 S. 
ast. 
Aœsxínaß                                 29-30 
Chers. ast. 
Aœsxínhß 4 (˝Ifioß)                10-13 
S. ast. 
Aœsxúlinoß                            47 Rh. 
ép. 
’Alkimoß I                              37 Th. 
ép. 
’'Acioß                                    45 Rh. 
f. 
’Aratofánhß II                     51 Rh. 
ép. 

’Apollώnioß                         23 S. f. 
’Arhtaklêß                          43 Rh. 
ép. 
’Aristánac I                          42, 43 
Rh. ép. 
’Aristíwn (’Aristíppou)      20 S. 
ast. 
’Aristokráthß                    1-3 
HP. f. 
’Aristópoliß                         49 Rh. 
ép. 
’Aristófanhß                       46 Rh. f. 
’Attálloß                              4 S. f. 
Bíanëß                     59 groupe  
"Parmeniskos" f. 
Dáoß                   61 Centre inconnu,  
f. ? 
Dâß                                         17 S. f. 
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Dhmëtrioß                             42, 43 
Rh. f. 
Dhmëtrioß I                           4 S. 
ast. 
Dhmëtrioß 3 (‘Hrocénou)    17 S. 
ast. 
Dionúsioß 5 ’Aphmántou      23 S. 
ast. 
Diófantoß                             50 Rh. 
f. 
Díoß                                       7 S. f. 
(E)œsódotoß                          42 Rh. ép. 
‘Ekataíoß 2  Lamáxou        14, 15-16, S. 
ast. 
‘Ellánikoß                           47 Rh. f. 
’Epígonoß 1                          48 Rh. f. 
’Epíxarmoß                          42 Rh. ép. 
‘Era(                                    62 Centre 
inconnu, f. 
EU (monogramme)                33 Chers. f. 
Euxáristoß 2 (Guríttou)    18-19 S. 
ast. 
Eualkídhß                            36 Th. ép. 
Eufrôn                               40, 41, 42 Rh. ép. 
Zë(nwn)                                 52 Cn. f. 
Hr(-                                      53 Cn. f. 
‘Hrákleioß                           31-32 Chers. 
ast. 
‘Hfaístioß                            10 S. f. 
Qeudώroß                             46, 47 Rh. f. 
‘Ierotélhß                            40, 42, 46, 47 
Rh. f. 
‘Ikesíoß 2 (‘Hstiaíou)          21 S. ast. 
‘Ikesíoß 5 ’Eteoníkou           24 S. ast. 
Kallisqënhß                        11 S. f. 
Kallisqënhß I (Nóssou)    5 S. ast. 
Kleofôn I                             36 Th. ép. 
Kleofôn II                           36 Th. ép. 
Kratístarxoß (Ménwnoß)   6 S. ast. 
Krinoménhß                           37 Th. ép. 
Ktëswn                                 6, 21, 22 S. f. 
Léwn (Leontískou)              22 S. ast. 
Mbárac                                35 Myrsileias ép. 
Menískoß                              27 S. f. 
Menóf(iloß ?)                63 Centre inconnu, 
f. 
Ménwn 1                                 47 Rh. f. 
Mikríaß 3 ’Aristagórou     25 S. ast. 
Mnêsiß 2 Formíwnoß           26 S. ast. 

Mursíleiaß                           35 Myrsileias 
f. 
MPI (? monogramme)           34 Chers. f. (?) 
Nikaságoraß II                    50 Rh. ép. 
Nikíaß                                    8, 12, 13, 18 S. 
f. 
Níkwn                                    15 S. f. 
Noumënioß                             20 S. f. 
’Onásandroß                          47 Rh. ép. 
Cenáretoß                              46 Rh. ép. 
Cenóstratoß                         48 Rh. ép. 
Pánfiloß ‘Ekataíou             27 S. ast. 
Pausániaß                              46, 47 Rh. f. 
Poluáratoß                          40 Rh. ép. 
Poluklêß                              42 Rh. ép. 
Potamoklêß                         46 Rh. f. 
Prôtoß                                  28 S. f. 
Sáturoß I                               38 Th. ép. 
Simáliwn                                9 S. f. 
Stéfanoß                               5, 25 S. f. 
Swsíaß                                   19 S. f. 
Sôtaß 1                                  42, 44 Rh. f. 
Timá(                                      41 Rh. ép. 
Timár(                                    41 Rh. ép. 
Timárxoß                               41 Rh. ép. 
Timasíqeoß                            41 Rh. ép. 
Timokleîdaß                          47 Rh. ép. 
Timoklêß I                            42 Rh. ép. 
Timóstratoß                         42 Rh. ép. 
Filánpeloß                           54 Cn. ép. 
Filëmwn                                 24 S. f. 
Fílippoß                                60 Centre 
inconnu, f. ? 
Filostéfanoß 2                    51 Rh. f. 
 

Index des ethnonymes 
 

Qasíwn                                   36-38 
Párion                                   57-58 
Paríwn                                   56 
 
Index des mois rhodiens 

 
’Artamítioß                           46, 50 
Dálioß                                    48, 49 
‘Uakínqioß                             50 

 
Index des attributs 
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Arc dans carquois                      5 S. 
Cavalier                                    24 S. 
Corne                                        7-9 S. 
Divinité féminine assise, à cornucopia et vase 

27 S. 
Fleur                                         18-19 S. 
Grappe                                      10-13 S. 
Hermès                                     51 Rh. 
Kylix                                    60 Centre inconnu 
Lion                                          22 S. 
Massue                                      38 Th. 
Nikè                                          23, 26 S. 
Oiseau                                       21 S. 
Pentagramme                             36 Th. 
Piloi étoilés                                50 Rh. 
Rose                                          45 Rh. 

Satyre avec outre                       20 S. 
Soleil                                          47 Rh. 
Souris                                        37 Th. 
Tête                                           6 S. 
Tête d'Hermès                           17 S. 
Tête d'Héraklès                         4 S. 
Thyrse                                       14 S. 
Trophée                                     25 S. 
 
Timbre en feuille de lièrre           48 Rh. 
 
Kylix 60 Centre inconnu 
Thyrse 14 S. 
Timbre en feuille de 
lièrre 

48 h. 
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